
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 49 DEL 31/03/2025  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CIG: 
9968851C14 – CUP: G41C22001060006 – APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 
giugno 2022 n.81/2022”; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Sindaco n.5 del 03.03.2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Amministrativa dell’Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Visti e Richiamati: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione D.L. 
77/2021;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito in legge 6 agosto 2021, n.113, recante “Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;  

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n.178, ai sensi del quale al 
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” - del Ministero per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la trasformazione digitale;  

 
Dato atto che la misura 1.4.1 finanzia e promuove l'adozione di modalità innovative per la presentazione dei 
servizi offerti dal Comune ai cittadini, con particolare attenzione alla realizzazione e all'aggiornamento del Sito 
Web Comunale: grazie all'adozione di un modello standard, questa iniziativa mira a migliorare l'esperienza degli 
utenti nell'accesso e nell'utilizzo dei cosiddetti "servizi al cittadino", rendendo le informazioni e i servizi più 
facilmente fruibili e accessibili per tutti; 
 
Rammentato che:  

- il Comune di Berzo Demo, nell’ambito specifico dell’avviso “PNRR – Missione 1, Componente 1, 
Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici”, ha presentato idonea domanda di partecipazione – Id Domanda n.48535; 

- con Decreto del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale n. 135-1/2022 - 
Pnrr (come da nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 03.01.2023 al n.46/2023), il Comune di 



Berzo Demo è risultato aggiudicatario di un contributo d’importo pari ad € 79.992,00 a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1, Componente 1, Investimento 
1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici”  

- il CUP assegnato al progetto è G41C22001060006 ed il CIG è 9968851C14;  
 
Visto, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento concedibile ai 
Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”;  
 
Dato atto che: 

- con Determinazione n.76, adottata dal Sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, in data 
28.07.2023, veniva affidato - ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 - alla ditta “CSC 
Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 
01567260987, il servizio finalizzato alla realizzazione delle attività di cui all’avviso “PNRR PaDigitale 
26 – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -Comuni Settembre 2022”; 

- il Dipartimento per la Trasformazione Digitale con comunicazione trasmessa e recepita dal Comune di 
Berzo Demo in data 24.03.2025 con nota n.1944/25 ha partecipato lo stesso circa l’esito positivo 
dell’asseverazione/conformità tecnica sul progetto Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici – Comuni Settembre 2022”, demandando all’Amministrazione la possibilità di richiesta di 
erogazione del finanziamento; 

 
Preso atto del certificato di regolare esecuzione redatto dal Sottoscritto - individuato quale Responsabile Unico 
del Procedimento nella summenzionata determinazione n.76 del 28.07.2023 – allegato al presente provvedimento 
ed acclarato al protocollo comunale al n.2185/25 del 31.03.2025, con il quale è stata certificata la regolare 
esecuzione dell’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next 
Generation EU – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 
1.4.1“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -Comuni Settembre 2022”; 
 
Dato atto che: 

- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e risultano accessibili e/o visionabili, nei 
termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente 
atto, presso gli uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente, in quanto 
già idoneamente assunti con la precedente Determinazione n.76 del 28.07.2023; 

 
Ritenuto, per tutto quanto fin qui esposto: 

- di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo 
all’intervento finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation 
EU – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -Comuni Settembre 2022”, al fine di addivenire alla formale 
richiesta di erogazione del finanziamento assegnato con Decreto del Ministero per l’Innovazione 
Tecnologica e la Transizione Digitale n.135-1/2022 - Pnrr per un importo complessivo pari ad € 
79.992,00; 

- di dare atto che l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è stato 
completamente e regolarmente eseguito dalla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale”, con sede in 
Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 01567260987, nel rispetto delle previsioni contrattuali 
e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza – Missione 1, Componente 1, Investimento 
1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -Comuni 
Settembre 2022”; 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 



conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione relativo all’intervento finanziato dall’Unione 

Europea a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1, Componente 1, 
Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -
Comuni Settembre 2022”, al fine di addivenire alla formale richiesta di erogazione del finanziamento assegnato 
con Decreto del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale n.135-1/2022 - Pnrr per 
un importo complessivo pari ad € 79.992,00; 

 
3. di dare atto che dare atto che l’espletamento del servizio oggetto della presente determinazione è stato 

completamente e regolarmente eseguito dalla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale”, con sede in Ceto 
(BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 01567260987, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 
modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR 
–Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 – Servizi a 
Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -Comuni Settembre 2022”; 
 

4. di dare atto che: 
- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e risultano accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

- l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente, in 
quanto già idoneamente assunti con la precedente Determinazione n.76 del 28.07.2023; 

 
5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line; 
 

6. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Berzo Demo e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

               Il  Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/03/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 03/04/2025 al 18/04/2025 nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Addetto alle Pubblicazioni 
  F.to Debora Bonomelli 

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo, 03/04/2025  
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI BERZO DEMO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

 
Berzo Demo, 31.03.2025 
Prot. 2185/25 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” –  
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” 

CIG: 9968851C14 
CUP: G41C22001060006 

 
 

Premesso che: 
- l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse di cui al 

progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- il Comune di Berzo Demo ha aderito alla suddetta Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -Comuni 
Settembre 2022” con numero candidatura n.48535; 

- detta istanza è stata positivamente accolta e finanziata con Decreto n.135 – 1/2022 – Pnrr per un importo 
complessivo pari ad € 79.922,00; 

- la misura 1.4.1 finanzia e promuove l'adozione di modalità innovative per la presentazione dei servizi offerti dal 
Comune ai cittadini, con particolare attenzione alla realizzazione e all'aggiornamento del Sito Web Comunale: grazie 
all'adozione di un modello standard, questa iniziativa mira a migliorare l'esperienza degli utenti nell'accesso e 
nell'utilizzo dei cosiddetti "servizi al cittadino", rendendo le informazioni e i servizi più facilmente fruibili e accessibili 
per tutti; 
 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 3 dell’avviso menzionato in epigrafe, “…l'importo del finanziamento 
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso.”; 
 
Dato atto che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.76 del 28.07.2023 veniva affidato - ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 - alla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via 
Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 01567260987, il servizio finalizzato alla realizzazione delle attività di cui all’avviso “PNRR 
PaDigitale 26 – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -Comuni Settembre 2022”, come rappresentato nella 
seguente tabella riassuntiva: 
 
 
 



 

 

SERVIZIO 
FINANZIATO 

FORNITORE 
NOME FILE CARICATO NEL 

FASCICOLO DI PROGETTO IN 
PIATTAFORMA PA DIGITALE26 

AFFIDAMENT
O 

CIG 

RICHIEDERE 
L'ACCESSO 
AGLI ATTI 

Csc Società Cooperativa 
Sociale con sede in via 
padre marcolini n. 7 – 

25040 Ceto (BS), C.F. e 
P.Iva 01567260987 

Berzodemo-det_Verbale_27-07-2023_10-44-13.pdf 
berzodemo-lt commerciale_1.4.1.pdf 

Determina  
Area Amministrativa 
n.76 del 28.07.2023 

9968851C14 

RICHIEDERE 
ISCRIZIONE A 

CORSI DI 
FORMAZIONE 

Csc Società Cooperativa 
Sociale con sede in via 
padre marcolini n. 7 – 

25040 Ceto (BS), C.F. e 
P.Iva 01567260987 

Berzodemo-det_Verbale_27-07-2023_10-44-13.pdf 
berzodemo-lt commerciale_1.4.1.pdf 

Determina  
Area Amministrativa 
n.76 del 28.07.2023 

9968851C14 

PRESENTARE 
DOMANDA 
PER BONUS 
ECONOMICI 

Csc Società Cooperativa 
Sociale con sede in via 
padre marcolini n. 7 – 

25040 Ceto (BS), C.F. e 
P.Iva 01567260987 

Berzodemo-det_Verbale_27-07-2023_10-44-13.pdf 
berzodemo-lt commerciale_1.4.1.pdf 

Determina  
Area Amministrativa 
n.76 del 28.07.2023 

9968851C14 

PRESENTARE 
DOMANDA 

PER UN 
CONTRIBUTO 

Csc Società Cooperativa 
Sociale con sede in via 
padre marcolini n. 7 – 

25040 Ceto (BS), C.F. e 
P.Iva 01567260987 

Berzodemo-det_Verbale_27-07-2023_10-44-13.pdf 
berzodemo-lt commerciale_1.4.1.pdf 

Determina  
Area Amministrativa 
n.76 del 28.07.2023 

9968851C14 

SITO 
INTERNET 

(PACCHETTO 
CITTADINO 

INFORMATO) 

Csc Società Cooperativa 
Sociale con sede in via 
padre marcolini n. 7 – 

25040 Ceto (BS), C.F. e 
P.Iva 01567260987 

Berzodemo-det_Verbale_27-07-2023_10-44-13.pdf 
berzodemo-lt commerciale_1.4.1.pdf 

Determina  
Area Amministrativa 
n.76 del 28.07.2023 

9968851C14 

 
 
Dato atto che: 

- la Società “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 
01567260987 ha provveduto all’attivazione dei servizi riportati e menzionati nella Tabella 1 suddetta; 

- il Comune di Berzo Demo in data 24.03 u.s., con nota registrata al protocollo al n.1944/25, ha ricevuto il certificato 
di c.d. “Esito positivo verifiche di conformità tecnica” 

 
Verificata, a tal fine, la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso degli operatori descritti in Tabella 1; 
 
Tutto ciò premesso, con il presente 
 

SI CERTIFICA 
 
La regolare esecuzione del servizio affidato alla ditta “CSC Società Cooperativa Sociale” con sede in Ceto (BS), Via Padre 
Marcolini n.7, C.F. e P.IVA 01567260987, inerente le attività a valere sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. 
 
La presente certificazione ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 
dell’Unione Europea, nonché per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle istituzioni, con 
particolare riguardo a quelle Europee, viene pubblicata sul Sito Web del Comune di Berzo Demo – Sezione trasparenza e 
documenti - Attuazione Misure Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Matteo Tonsi 
Documento firmato digitalmente 


